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Gas-Grundversorgungstarif:
Ist der Grundversorgungstarif aktuell eine Alternative?

Stichprobe in den 20 einwohnerstarksten Stadten NRWs

Die hohen Preise an den Strom- und Gasbdrsen flihren zurzeit zu ungewdhnlichen
Marktphdanomenen, die seit der Liberalisierung im Jahr 1998 nun erstmals auftreten.

Ublicherweise konnte ein Durchschnittshaushalt sowohl bei Strom als auch bei Gas jahrlich eine
dreistellige Ersparnis durch einen Anbieterwechsel realisieren. Aktuell ist in vielen Stadten keine
nennenswerte Ersparnis flr Verbraucher:innen mehr realisierbar. In einigen Kommunen ist sogar der
Grundversorgungstarif, der seit jeher als einer der teuersten Tarife am Markt galt, der preiswerteste
Tarif. Die generelle Empfehlung ,,Raus aus der Grundversorgung” hat damit - zumindest
vorlibergehend - ausgedient.

Verbraucher:innen sollten daher grundsatzlich nur dann den Anbieter wechseln, wenn sie eine
Preiserh6hung erhalten haben oder aufgrund einer Insolvenz oder eines Belieferungsstopps ihres
Anbieters dazu gezwungen sind. Stichwort Belieferungsstopp? Anbieter stellen vor Vertragsende die
Belieferung ein, obwohl sie nicht insolvent sind; eine neue, unzulassige Geschaftsmethode.

Verbraucher:innen, die sich aktuell um einen neuen Tarif kimmern missen, haben Probleme, sich
einen guten und schnellen Marktiiberblick zu verschaffen, denn in den Vergleichsportalen befinden
sich viele veraltete Tarife und Karteileichen. Obwohl Vergleichsportale eigentlich als unverzichtbares
und empfehlenswertes Instrument fiir den Anbieterwechsel stehen —und nun eher schlecht als recht
zu gebrauchen sind.

Wahrend Energieversorger in der Vergangenheit um Kunden wetteiferten, méchten einige
Unternehmen moglichst keine Neukunden und erscheinen daher nicht in den Vergleichsportalen.
Andere Energieanbieter stellen voriibergehend die Annahme neuer Kunden ein, bis Tarife neu
kalkuliert werden.

Unser Marktcheckt der Gasgrundversorgungspreise in den 20 grofSten Stadten NRWs zeigt, dass in
mehreren Fallen der Grundversorgungstarif eine mogliche Option ist. Zudem ist ein weiteres
Marktphdanomen dieser Tage zu beobachten: manche Grundversorger bieten zwei verschiedene
Grundversorgungstarife an: einmal fiir Neukunden mit teilweise aulRergewohnlich hohen Preisen,
und einen weiteren Tarif fir Bestandskunden.

Der in Tabelle 1 dargestellte Tarifcheck gibt einen Uberblick tiber die Preise der Gas-Grundversorger
in den 20 grofRten Stadten NRWs. Hierbei wurden die Preise des Gas-Grundversorgungstarifs bei
einem Verbrauch von 18.000 Kilowattstunden den Preisen des giinstigsten Sondertarifs des



Grundversorgers gegenibergestellt. Die Daten wurden anhand der Internetseiten der
Grundversorger am 4.11. und 5.11.2021 erhoben. Da die Preisentwicklung auf den Gasmarkt in den
letzten Monaten noch extremer war als auf dem Strommarkt, konzentriert sich unsere Stichprobe
auf die Gasgrundversorger.

Ergebnisse

Fiir Verbraucher, die eine Preiserh6hung erhalten haben, stellt sich die Frage, welche
Tarifalternativen zur Verfligung stehen. Ist eventuell der in der Regel teure Grundversorgungstarif
eine preislich attraktive Option, wenn auch nur voriibergehend, bis gegebenenfalls auch der
Grundversorgungstarif erhoht wird? Der Grundversorgungstarif ist zudem mit seiner kurzen
Kindigungsfrist dullerst flexibel. Ob der Grundversorgungstarif preislich attraktiv ist, wird untersucht,
indem der Grundversorgungstarif Gas mit dem glinstigsten Sondertarif des Grundversorgers
verglichen wird.

a) Indrei Stadten ist der Grundversorgungstarif Erdgas aktuell deutlich glinstiger als der
glinstigste Sondertarif des Grundversorgers. In K6In und Disseldorf liegt die Ersparnis sogar
bei Giber 1.200 Euro pro Jahr, bezogen auf einen Jahresverbrauch von 18.000 kWh. In
Minster liegt die Ersparnis bei ca. 175 Euro im Jahr, wenn man sich fiir einen
Grundversorgungstarif statt einem Sondertarif entscheidet.

In drei weiteren Stadten ist der Grundversorgungstarif in etwa ahnlich teuer wie der
glnstigste Sondertarif des Grundversorgers (Bielefeld, Monchengladbach, Oberhausen).

b) Drei Grundversorger haben einen Grundversorgungstarif fir Neukunden entwickelt. Wer nun
in den Stadten Dortmund, Ménchengladbach oder Krefeld in die Grundversorgung fallt bzw.
sich darliber versorgen lassen moéchte, zahlt mehr als Bestandskunden in der
Grundversorgung. In Dortmund sind es ca. 1.000 Euro mehr pro Jahr, in Ménchengladbach
200 Euro und in Krefeld ist es mit rund 1.500 Euro Aufpreis sogar doppelt so teuer wie fir
Bestandskunden. Neukunden zahlen hier einen sehr hohen Erdgasarbeitspreis von 15,7
Cent/kWh.

c) In Stadten mit Neukundentarif fir die Grundversorgung ist diese oftmals keine Option. In
Krefeld wiirde man als Neukunde in der Grundversorgung ca. 1.800 Euro mehr pro Jahr
zahlen als im Sondertarif des Grundversorgers, in Dortmund sind es ca. 1.300 Euro mehr pro
Jahr.

d) Die Grundversorgungstarife erreichen durchschnittlich eine Preishdhe von 8,80 Cent pro
Kilowattstunde inkl. Grundpreis, die Sondertarife sind durchschnittlich etwas glinstiger mit
8,18 Cent pro Kilowattstunde inkl. Grundpreis.

Die Preise der Grundversorger wurden exemplarisch vergleichen mit fiinf groBeren
Uberregionalen Anbietern (NEW, Vattenfall, Montana, Stadtwerke Miinchen, E.on). Bei
diesen fiinf Anbietern wurden Durchschnittspreise von 11,18 Ct/kWh, 11,93 Ct/kWh,
11,97Ct/kWh, 13,49 Ct/kWh bis 15,19 Ct/kWh ermittelt, ebenfalls inkl. Grundpreis.

Das Preisniveau der Grundversorger ist damit insgesamt durchschnittlich deutlich glinstiger
als vieler sonst am Markt verfligbarer Tarife.



Empfehlungen fiir Verbraucher:innen

In einigen Stadten ist der Gasgrundversorgungstarif aktuell sehr glinstig und kann daher als
attraktive Alternative empfohlen werden. Dies gilt insbesondere fiir Verbraucher:innen, die
nach einer Preiserh6hung auf der Suche nach einem glinstigen Tarif sind. Dies kann sich
andern, sofern die Grundversorger mit Preisanpassungen reagieren sollten. In einigen
Stadten, die Neukundentarife fiir grundversorgte Kunden geschaffen haben, ist der
Grundversorgungstarif sehr teuer und kann daher keinesfalls empfohlen werden.

Verbraucher:innen sollten die Grund- und Sondertarife ihres Grundversorgers in ihre
Tarifsuche einbeziehen. Die Grundversorgungstarife sind in der Regel nicht Bestandteil der
Tarifrechner auf den Anbieterseiten! Verbraucher:innen finden diese Tarife manchmal nur
unter der Rubrik , Veroffentlichungspflichten” oder ,Downloads”. Grundversorger sind zur
Veroffentlichung der Grundversorgungstarife verpflichtet, zudem missen diese leicht
auffindbar sein.



Stadt

Koln
Dusseldorf
Dortmund
Essen
Duisburg
Bochum
Wuppertal
Bielefeld
Bonn
Miinster
Monchengladbach
Gelsenkirchen
Aachen
Krefeld
Oberhausen
Hagen

Hamm
Milheim
Leverkusen
Solingen
Durchschnittswerte

Grundversorger
Rheinenergie

SW Disseldorf
DEW21*

Stadtwerke Essen
Stadtwerke Duisburg
SW Bochum

WSW

SW Bielefeld

SW Bonn

SW Miinster
NEW***

ELE

Stawag

SWK Energie GmbH*****
EVO

Mark-E Aktiengesellschaft
SW Hamm

Medl

EVL

SW Solingen

*DEW21

** Miinster
* kK NEW
kK kK NEW
% % ok %k k. SWK
% %k %k %k %k EVO

Grundversorgungstarif

Tarifname

Fair Regio Erdgas Basis 6,07
Dusselgas Klassik 6,54
Erdgas Standard fur Neukunden 13,019
Grundversorgungstarif 6,76
Partner Erdgas Classic 8,38
Gas Grundversorgung 6,81
WSW Gas Classic 7,15
MeinBest Gas 6,59
Bonn Basis 7,58
Minster:minimal 6,54
NEW Comfort Gas (Neukundentarif) 8,71
ELE Erdgas Grundversorgung 7,26
GasSta 7,44
Allgemeine Preise 15,7
Grundtarif Erdgas 8,84

Arbeitspreis Grundpreis

172,55
100,68
203,68
118,29
205,44
200,79
180,27
191,96
152,28
143,28
120
142,8
141,25
241,81
90

Preise online nicht verfiigbar / aktuell keine Tarifabschliisse méglich

Grundversorgung Staffel 3 6,28

Grundversorgungstarif 7,84

Erdgas@EVL:Basis 6,52

Klingengas Basis 7,32
7,97

Erdgas Standard Bestandskundentarif 7,21

Sondertarifpreise ab 1.1.2022

Bestandtarif Grundversorgung 7,61

Sondertarif inkl. Bonus

Bestandtarif Grundversorgung 6,82

Sondertarifpreise ab 1.1.2022

145,66
68,52
77,28

155,37

150,10

203,68

120

241,82

Gesamtpreis Tarifname

glinstigster Sondertarif

1265,15 Fair Gas 12 12,73
1277,88 Dusselgas Garant 13,39
2547,1 Erdgas Basis (onlinetarif) 6,19
1335,09 Essen Gas Online M 5,96
1713,84 Partner Erdgas Fix Natur 6,81
1426,59 online Gas 6,12
1467,27 WSW Gas easy 5,64
1378,16 EnerBestGas Eco+ 6,59
1516,68 Beethoven Gas 6,59
1320,48 Mein Miinster Erdgas** 7,55
1687,8 NEW Gas Online24 **** 8,92
1449,6 ELE Erdgas Pro 6,82
1480,45 GasStaAktiv 6,57
3067,81 Mein SWK direkt Gas 6,24
1681,2 TOB Gas Pur****** 8,24
1276,06 Fashion Online 6,03
1479,72 Behaglich Warm Plus 6,53
1250,88 Erdgas@EVLonline 5,34
1472,97 Klingengas Plus 6,6
1583,93 7,31
1501,48
1489,8
1469,42

Arbeitspreis Grundpreis

218,16
114,72
132,74
149,94
139,07
191,88
190,38
191,96
193,
136,32
77,8
142,8
172,09
126,62
180

135,66

118,8
208,92
167,08
157,27

2509,56
2524,92
1246,94
1222,74
1364,87
1293,48
1205,58
1378,16
1379,40
1495,32
1683,40
1370,40
1354,69
1249,82
1663,20

1221,06
1294,20
1170,12
1355,08
1472,79

Gesamtpreis Differenz

-1244,41
-1247,04
1300,16
112,35
348,97
133,11
261,69

0

137,28
-174,84
4,4

79,2
125,76
1817,99
18

55
185,52
80,76
117,89
111,15

Preisstand

Grundversorgung Datum Check PLZ

01.01.2021
01.05.2021
01.11.2021

?
01.01.2021
01.11.2021
01.04.2021

?
01.10.2021
01.01.2021
01.10.2021

?
01.10.2019
01.11.2021
01.01.2021

01.04.2021
01.01.2021
01.01.2019
01.01.2021

04.11.2021
04.11.2021
04.11.2021
04.11.2021
04.11.2021
04.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021
05.11.2021

50667
40215
44135
45130
47058
44803
42111
33611
53111
48147
41069
45881
52064
47798
46045
58089
59075
45468
51373
42651

Tabelle 1: Preise des Grundversorgungstarifs gegeniiber dem giinstigsten Sondertarif des Grundversorgers






